De Verbo autem, quod erat apud Patrem, haec ait: "Priusquam esset mundus erat jam Verbum in Patre. Cum vero omnipotens Deus, omnia ea condere apud se constituerat, quae sunt in caelis et super terram: mundi certe productio efficaci operatione indigebat. Et cum praeter Deum nihil prorsus esset (nam ponitur in confesso quod fuerint omnia ab illo condita), tum procedens Verbum, factum est mundi conditor, quod existens prius intus, illum ipsum apparabat quemadmodum nos propheta docet Salomon: *Cum appararet terram una prae-*

sens aderam. Et: Cum fontes qui sub caelo sunt firmos poneret, et solidaret firmamenta terrae, eram apud eum adaptans ea. Ego eram in qua oblectabatur, Prov. 8, 29, 26, 30. Procul dubio siquidem gaudebat Pater, cum per Verbum suum sapienter et potenter haec omnia faceret". Sic Marcellus, apud Eusebium Caesar., De ecclesiastica Theologia, lib. 3, c. 3, PG, 24, 984, 985, 996.

Haec Marcellus, qui profecto in sua expositione alia multa habet, aliqua fortasse nimis allegorica, quemque Eusebius, vir suspectae fidei, acriter impugnat et refutat, eumque immerito sabellianismi accusare contendit. Ipse autem Marcellus acerrimus Arianorum impugnator haec duo quasi principia firmiter statuit, videlicet: Priusquam esset mundus, erat jam Verbum in Patre, et tunc nihil erat praeter Deum, ac proinde Verbum non est creatum, sed est Deus. Illa vero Proverbiorum verba: *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera sua*, intelligenda et explicanda sunt de Verbo incarnato, cujus caro et humanitas vere creata est, ac proinde consequenter illud additum: *principium viarum suarum*. et, in *opera sua*, intelligendum est de via salutis et de opere redemptionis et restaurationis humani generis, Christo a Patre commisso.

Didymus Alexandrinus praedicta verba explicat de sapientia creata seu mundana. Haec enim ait: "Nonne evidens est, de ea, quae rerum omnium causa et creatrix est, Sapientia, de magno, inquam, Deo Verbo, qui est super omnia, quemque textus iste indicare nequit, non dici in Proverbiis a Salomone illud: *Dominus creavit me?*... Sed de mundana sapientia sermonem habuit, de scientia, exempli gratia, bene discendi, exercitiis imperandi, medendi, aedificia exstruendi, in summa de ea sapientia quae in omnibus sapientibus viris quavis praeclara scientia praeditis invenitur. Revera enim si ea quae textum hunc: *Dominus creavit me*, antecedunt ac subsequuntur, prudenter quis ac pie considerare voluerit, cito, imo statim eodem in loco multa inveniet, quibus haeretici refelli queant. Nam antea haec posuerat Salomon: *Initium sapientiae timor Domini, intelligentia autem bona omnibus qui faciunt eam*, Prov. 1, 7. et rursus: *Per me reges regnant, et dynastae scribunt justitiam: per me megistanes magnificantur, et dominatores per me imperant terrae*, Prov. 8, 15-16... In subsequentibus vero haec sparsim exposuit ipse Salomon: *Dominus fecit regiones inhabitabiles, et extremitates habitatas ejus, quae sub caelo est. Quando praeparabat caelum simul cum eo aderam; quando segregabat thronum suum super ventos; quando fortes faciebat excelsas nubes; et cum securos ponebat fontes ejus, quae sub caelo est; dum poneret ipse mari legem accurate ab eo servandam*, Prov. 8, 26-29. At ille qui terram fecit ex non terra, qui rotundos caelorum orbis ex non caelis pulcre fabricavit, qui solem veloces cursus perficientem, ac omnia ubique caelorum, et terrarum illuminantem, et, ut breviter dicam, qui universa verbo condidit, ac apparere fecit, is, inquam, est unigenitus Filius Verbum Dei, qui celebratus fuit ac vocatus Dei potentia, et Dei sapientia, I Cor. 1, 24, quique ut aeterni sui et veri Patris potentia et sapientia est, initium non habet, sicut docent Joannes qui-